
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00271252- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Dra. Verónica Balaszczuk;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el Segundo semestre del año 2021;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Dra. Verónica Balaszczuk, ha presentado la propuesta de Seminario de Extensión: “Del plato al cerebro”.
Neuroprotección mediada por el Omega 3 en procesos neuropatológicos. Del laboratorio y la clínica hacia la
Sociedad;

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015), y
cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Que en la Comisión de Extensión del Honorable Consejo Directivo del día 23/08/2021, se aconseja: Delegar en el
Decanato la firma de la resoluciones de las actividades extensionistas reglamentadas en las resoluciones del HCD N
° 142/2015 y N°335/2014

Por ello;

LA DECANA DE  LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Seminario de Extensión: “Del plato al cerebro”.
Neuroprotección mediada por el Omega 3 en procesos neuropatológicos. Del laboratorio y la clínica hacia la
Sociedad, presentado por la Dra. Verónica Balaszczuk DNI 31869070 de acuerdo al Anexo de cuatro (4) fojas que
forma parte integral de la presente resolución:



Artículo 2º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00271252- -UNC-VDE#FP 
ANEXO 


Título de la actividad:
“Del plato al cerebro”. Neuroprotección mediada por el Omega 3 en procesos 
neuropatológicos. Del laboratorio y la clínica hacia la Sociedad.. 
Tipo de Actividad: Seminario
Fundamentación de la propuesta :
El cerebro humano es uno de los objetos de estudio más atrayente en muchas
disciplinas y la Psicología es una de las más interesadas en su estudio. Se conoce
que  el  cerebro  es  un  órgano  que  funciona  de  manera  compleja  y  orquestada
mediante  circuitos  neuronales,  sinapsis  excitatorias  e  inhibitorias,  neurotrofinas  y
otras proteínas  que,  en  su  conjunto  se  manisfestaran  mediante  procesos
psicológicos-conductuales tales  como  las  emociones,  el  lenguaje,  la  percepción,
entre  otros.  Si  parte  de  esta configuración  armónica  es  dañada,  las  posibles
consecuencias seran el deterioro cognitivo y ciertas neuropatologías que se veran
reflejadas en trastornos conductuales.
Se  conoce  que  una  característica  común  en  los componentes  de  los  circuitos
cerebrales, tales como las dendritas y las membranas sinápticas es que las mismas
estan compuestas por el ácido docosahexaenoico (DHA, por sus siglas en inglés), el
principal miembro en la familia de los ácidos grasos esenciales del Omega-3. El DHA
está altamente concentrado en el sistema nervioso central y se conoce que juega un
importante en el neurodesarrollo, en la neuroprotección de ciertas patologías como
el Alzheimer, isquemia cerebral (stroke), cefaleas, estrés, entre otros.
Existen evidencias clínicas y experimentales demostrando que el DHA puede ser
utilizado  no  solo  como tratamiento  sino  también  como  preventivo  ante  el
padecimiento de ciertas enfermedades neurodegenerativas, trastornos derivados del
neurodesarrollo y del deterioro cognitivo inducido por el estrés.
A partir de lo expuesto previamente, esta propuesta se basa en presentar al alumno
avances en el estudio de la neuroprotección mediada por el DHA y derivados, tanto
en el área clínica como en la investigación básica, resaltando la importancia de que
la  incorporación  de los  ácidos  escenciales,  como  el  omega  3,  dentro  de  una
apropiada nutrición puede prevenir el padecimiento de ciertas patologías derivadas
del  daño  cerebral  que  inevitablemente  se  verán reflejadas  en  trastornos
conductuales. Los temas propuestos en el  Seminario servirán no solo para ampliar
los conocimientos básicos obtenidos durante la carrera de Psicología y afines, sino
tambien  para  profundizar  y  adquirir nuevos  conceptos  que  podrán ser  utilizados
como  herramienta  para  el  desempeño profesional como  agentes  de  promoción
primaria de la salud. Más aún, se podrá vislumbrar que estos estudios desarrollados
dentro del  campo  de  las  Neurociencias  servirán  para  realizar  trabajos
interdisciplarios sorteando los obstáculos que día a día puedan presentarse tanto en
el ámbito clínico como en la investigación básica.
Si  consideramos que  una  gran  problemática  de  salud  pública  que  se  aproxima,
mayormente  en  países  latinoamericanos  los  cuales  tienen  bajos  recursos
económicos,  las  propuestas  deberían  basarse  principalmente  en  acciones
preventivas educativas poblacionales, controlando los factores de riesgo (consume


1/4







EX-2021-00271252- -UNC-VDE#FP 
ANEXO 


materno  de  sustancias,  obesidad, hipertensión  arterial,  diabetes,  entre  otros),  y
fomentando los factores de protección cerebral como la estimulación o la reserva
cognitiva, buena alimentación, actividades físicas y/o sociales. Es por ello que en
este Seminario no solo se presentaran avances en la temática desarrollada, sino
también que se otorgarán algunos lineamientos para poder transferir lo aprendido a
la comunidad en general.
Objetivo General 


• Presentar avances en el estudio de la neuroprotección mediada por Omega 3,
en ciertas patologías neurológicas contemplando la posibilidad de generar un
espacio  de  concietización  y  debate  en  la  generación  de  estrategias  de
promoción primaria de la salud en esta área temática 


Objetivos específicos 
• Definir los conceptos principales relacionados con los ácidos grasos 


esenciales, en particular el ácido docosahexaenoico (DHA, por sus siglas en 
inglés) y la obtención de ellos mediante una adecuada nutrición.


• Exponer los principales hallazgos en el estudio de los mecanismos de 
neuroprotección mediada por el Omega 3/DHA en modelos de consumo 
materno de alcohol.


• Enunciar y explicar los principales hallazgos en el estudio de los mecanismos 
de neuroprotección mediada por el Omega 3/DHA en patologías neurológicas 
como la migraña, Enfermedad de Alzheimer y deterioro cognitivo tanto en 
investigación básica como en la clínica.


• Presentar y describir los principales hallazgos en el estudio de los 
mecanismos de neuroprotección mediada por el Omega 3/DHA en relación al 
estrés y al estrés post-traumático tanto desde el área clínica como de la 
investigación básica.


• Otorgar herramientas para idear y efectivizar estrategias adecuadas de 
prevención y promoción de la salud en el área temática propuesta en este 
Seminario.


Contenidos:
TEMA 1: Repaso general acerca de los conceptos básicos de Neurofisiología y
Psicofisiología
Compartimentos de una neurona. Membrana lipídica. Ontogenia y neurodesarrollo.
Etapas  de  la  vida.  Nociones  básica  sobre  mecanismo  de:  neurodegeneración,
muerte  celular  programada  (apoptosis  vs  necrosis),  estrés  oxidativo,
neuroinflamación, neuroprotección y plasticidad. 
TEMA 2: Conceptos principales relacionados con los ácidos grasos esenciales
y la obtención de ellos mediante una adecuada nutrición
Ácidos Grasos Esenciales (ALA, EPA y DHA). Definición. Clasificación- Funciones de
los Ácidos Grasos Esenciales (AGE)- Requerimientos de AGE, específicametne del
DHA en las  distintas  etapas biológicas-  Alimentos  Fuentes/Disponibilidad  Omega
3/Omega  6-  Evidencia  científica.  DHA y  su  efecto  protector  en  enfermedades
cardiovasculares/patologías neurológicas/embarazo- Conclusiones


2/4







EX-2021-00271252- -UNC-VDE#FP 
ANEXO 


Tema 3:  Mecanismos de  neuroprotección mediada  por  el  Omega 3/DHA en
modelos de consumo materno de alcohol
Introducción General. Características neuroanatómicas y neuropsicológicas de los
niños con Síndrome Alcohólico Fetal  (Fetal  Alcohol  Sindrome-FAS) y desórdenes
relacionados al  alcohol prenatal  (Fetal  Alcohol  Spectrum Disorder-FASD).  Estudio
con  modelos  animales.  Aspectos neurodegenerativos  del  FAS y  FASD.  Posibles
mecanismos neuroprotectivos. Acción del DHA en mecanismos de neuroprotección
ante la lesión cerebral inducida por el alcohol. Importancia de la prevención.
TEMA 4: Mecanismos de neuroprotección mediada por  el  Omega 3/DHA en
patologías  neurológicas  como  la  migraña,  Enfermedad  de  Alzheimer  y
deterioro cognitivo en modelos animales y en el área clínica.
La  migraña  desde  una  perspectiva  evolutiva.  Alteraciones  electrofisiológicas  en
pacientes  con  migraña.  Alteraciones  metabólicas  en  pacientes  con
migraña.Fisiopatología de la migraña. Posible tratamiento protectivo con Omega 3
en pacientes con migraña. Deterioro cognitivo según DSM 5- Perfil neuropsicológico.
Estadios  prodrómicos  y  su  desarrollo  a  demencia  tipo  Alzheimer.  Estudios  en
modelos  animales  de  Alzheimer  y  en  humanos  en  relación  al   tratamiento  con
Omega 3. Neurorehabilitación, estimulación cognitiva, planteamiento de objetivos en
neurorehabilitación.
TEMA 5:  Mecanismos de neuroprotección mediada por  el  Omega 3/DHA en
relación al estrés y al estrés post-traumático tanto desde el área clínica como
de la investigación básica
Conceptualización  del  estrés,  alostasis  y  carga  alostatica.  Diferencias  con  otros
conceptos relacionados: ansiedad, miedo, vulnerabilidad-resistencia, resiliencia. El
estrés  en  el  Manual  Diagnostico  y  Estadístico  de  los  Desórdenes  Mentales.
Neuroanatomía y fisiología de la respuesta al estrés. El sistema neuroendorino y el
sistema autónomo. Neurotransmisores, neuromoduladores y hormonas liberadas en
la respuesta al estrés y sus efectos en los tejidos blancos. Prevención del estrés.
Apoyo social, la dieta y la actividad física: factores claves para evitar o contrarrestar
el estrés. Alcances y mecanismos.  Omega-3 como neuroprotectivo anti estrés.
TEMA 6: Del laboratorio y la clínica a la Sociedad
Del Laboratorio a la Sociedad. Fundamentos de Comunicación Pública de la Ciencia.
Del modelo de déficit a los modelos culturales y de participación en la comunicación
pública de la ciencia. El rol de la Comunicación de la Ciencia en el desarrollo de
Políticas Públicas basadas en la Evidencia.


Responsable Académico y Administrativo: 


Nombre y Apellido DNI


Verónica Balaszczuk 26792409


Equipo Docente


Nombre y Apellido DNI Función


3/4







EX-2021-00271252- -UNC-VDE#FP 
ANEXO 


Verónica Balaszczuk 26792409 Docente


Crhistian Bender 27750715 Docente invitado


Juan Carlos Godoy 22026509 Docente invitado


Marco Lisicki 94159416 Docente invitado


Tatiana Castro Zamparella 34716721 Docente invitada


Paola Ferrero 3009184 Docente invitada


Carga horaria total de la actividad 
Carga horaria total (no presencial):  15hs


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 10hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 5hs
Destinatarios:  Estudiantes avanzados de la licenciatura en psicologia y  carreras
afines
Cupo Máximo: 50 participantes
Modalidad de Dictado: Virtual
Modalidad de Evaluación: 
La evaluación para la aprobación del Seminario será de carácter grupal (no más de
3 personas) o individual generando un plan de prevención  y/o de promoción de la
salud en relación a las unidades relacionadas en clase (por ejemplo, la realización
de  un  tríptico,  de  un  podcast,  artículo  de  divulgación,  etc)   adecuándolo  a  la
comunidad o sector donde podría ir dirigido. 


4/4





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1374-E-UNC-DEC#FP
		2021-11-29T10:42:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:51:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:51:35-0300
	GDE UNC




